[image: image1.jpg]

Администрация муниципального образования

Успенский район

Обучающий семинар для специалистов сельских поселений по работе добровольной народной дружины
	8 февраля 2018 года
	                            с. Успенское

ПРОТОКОЛ №1
Семинар для специалистов администраций сельских поселений по работе добровольной народной дружины, направленной на реализацию  закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае».
Уважаемые товарищи!

Сегодня мы проводим обучающий семинар по проверке знаний специалистов сельских поселений по работе  добровольной народной дружины

и правильности оформления документации

по данному направлению.
В работе нашего семинара принимают участие:

	Казинов Рашид Львович
	– заместитель главы муниципального образования Успенский район по вопросам взаимодействия с правоохранительными органами, ГО и  ЧС, руководитель муниципального штаба.

	Иванченко Светлана Александровна
	– начальник специалист отдела по вопросам взаимодействия с правоохранительными органами, ГО и ЧС.

	Черкесов Руслан Николаевич
	– главный специалист отдела по вопросам взаимодействия с правоохранительными органами, ГО и ЧС, секретарь районного штаба.

	Волошин Алексей Павлович
	 – заместитель главы Успенского сельского поселения.

	Трущебин Никита Алексеевич
	– специалист администрации Коноковского сельского поселения.

	Гуссова Светлана Николаевна
	– главный специалист администрации Кургоковского сельского поселения.

	Копоть Елена Николаевна
	 – специалист по делам молодежи Николаевского сельского поселения.

	Тищенко Надежда Анатольевна
	 – ведущий специалист администрации Маламинского сельского поселения.

	Карданова Маринета Кучуковна
	– главный специалист администрации Кургоковского сельского поселения.

	Гузиенко Алексей Анатольевич
	 – заместитель главы администрации Вольненского сельского поселения.

	Калза Таиса Ивановна
	– глава Трехсельского сельского поселения муниципального образования Успенский район;

	Роженко Михаил Викторович
	 – главный специалист администрации Убеженского сельского поселения.

	Малова Элеонора Александровна
	  – ведущий специалист администрации Веселовского сельского поселения.

	Тимова Аишет Хизировна
	– специалист администрации Урупского сельского поселения.

	Корсакова Екатерина Юрьевна
	- специалист 2 категории МБУ ОДОМС.

Уважаемые участники семинара!
На ваше рассмотрение выносятся 2 вопроса.

Повестка дня

Правовые основы участия граждан в охране общественного порядка, а также деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления Краснодарского края по обеспечению участия граждан в охране общественного порядка.
1. О внесении изменений в документацию по работе штабов по координации деятельности народных дружин.
Рассмотрим первый вопрос:
1.  Правовые основы участия граждан в охране общественного порядка, а также деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления Краснодарского края по обеспечению участия граждан в охране общественного порядка.
Слово предоставляется:
Иванченко Светлана Александровна – начальник отдела по вопросам взаимодействия с правоохранительными органами, ГО и ЧС.
Правовые условия для добровольного участия граждан Российской Федерации в охране общественного порядка, особенности создания и деятельности народных дружин, предоставление им социальных гарантий установлены:

- Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», определяющим порядок создания дружин, права и обязанности дружинников (далее закон № 44-ФЗ);

- Федеральным законом от 02.04.2014 года № 70-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам участия граждан в охране общественного порядка» (далее – закон            № 70-ФЗ), которым внесены следующие дополнения в:

- Федеральный закон от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (далее - закон         № 184-ФЗ), в части оказания поддержки граждан и их объединений, участвующих в охране общественного порядка;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - закон № 131-ФЗ) в части оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях в части следующих статей:

- ст.19.35. (Воспрепятствование законной деятельности народного дружинника или внештатного сотрудника полиции);

- ст.19.36. (Совершение народным дружинником или внештатным сотрудником полиции действий, нарушающих права и законные интересы граждан или организаций);

- приказом МВД России от 21.07.2014 № 597 «Вопросы взаимодействия органов внутренних дел Российской Федерации и народных дружин»;

- приказом МВД России от 21.07.2014 № 599 «О порядке формирования и ведения регионального реестра народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности»;

- приказом МВД России от 18.08.2014 № 696 «Вопросы подготовки народных дружинников к действиям в условиях, связанных с применением физической силы, и по оказанию первой помощи»;

- законом Краснодарского края от 28.06.2007 № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае» (далее закон № 1267-КЗ);
- законом Краснодарского края от 21.07.2008 № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» (далее закон № 1539-КЗ);

- постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.11.2016 № 914 «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Краснодарского края»;
- постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28.05.2008 № 457 «О порядке выплаты единовременных пособий в случае гибели члена общественного формирования или причинения ему телесного повреждения» (в редакции постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13.10.2016 № 797).
В настоящих методических рекомендациях в соответствии с федеральным и краевым законодательством используются следующие основные понятия:
- участие граждан в охране общественного порядка – оказание гражданами помощи органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в целях защиты жизни, здоровья, чести и достоинства человека, собственности, интересов общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств, совершаемых в общественных местах;
- народная дружина - основанное на членстве общественное объединение, участвующее в охране общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления;
- народный дружинник – гражданин Российской Федерации, являющийся членом народной дружины и принимающий в ее составе участие в охране общественного порядка;
- региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности (далее - региональный реестр) – информационный ресурс, содержащий сведения о народных дружинах и об общественных объединениях правоохранительной направленности, созданных на территории Краснодарского края;
- штаб по координации деятельности народных дружин – муниципальный штаб по координации деятельности народных дружин на территории муниципального образования (далее – муниципальный штаб) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при администрации муниципального образования, осуществляющим взаимодействие и координацию деятельности народных дружин, в том числе народных дружин из числа членов казачьих обществ, внесённых в государственный реестр казачьих обществ Российской Федерации.

2. Наличие необходимой для работы документации по работе добровольной народной дружины согласно методических рекомендаций Краснодарского края.

Слово предоставляется:
Иванченко Светлана Александровна – начальник отдела по вопросам взаимодействия с правоохранительными органами, ГО и ЧС.
В папке по ДНД должна находиться следующая документация:
1. Устав народной дружины.
2. Постановление об определении территории, на которой создается общественная организация «Народная дружина».
3. Протокол общего собрания учредителей.
4. Ходатайство совета общественной народной дружины.
5. Уведомление территориального органа внутренних дел о создании народной дружины.
6.  Заявления о принятии в члены народной дружины.
7. Ходатайство командира народной дружины, содержащее биографические сведения о кандидате в члены народной дружины для выдачи удостоверения.
8. Согласие на обработку персональных данных.
9.  Образец заявления об исключении из народной дружины.
10.  Журнал учета выхода народных дружинников для участия в охране общественного порядка.
11. Удостоверения народного дружинника.
12.  Акт об уничтожении удостоверений народных дружинников общественной организации «Народная дружина».
13. Журнал учета выдачи удостоверений дружинникам народной дружины для участия в охране общественного порядка.
14. Сводный график дежурства членов народных дружин совместно с сотрудниками полиции по реализации мероприятий по охране общественного порядка.
15.  Соглашение о взаимодействии народной дружины.
16. Сведения о результатах совместной работы народных дружин (не казачьих), общественных объединений правоохранительной направленности и ОМВД России по Успенскому району.
17. Сведения о работе  народной дружины.
18. План заседаний штаба.

19. Список членов народных дружинников.
20. Методические рекомендации Краснодарского края.
Спасибо за внимание, доклад окончен.
У кого какие вопросы к докладчику?

Образцы протоколов розданы на руки, если есть предложения или дополнения прошу высказать.

Решение принято. Семинар окончен. Спасибо всем, за внимание.
        [image: image2.jpg]

Администрация муниципального образования Успенский район

Семинар для специалистов администраций сельских поселений по работе добровольной народной дружины, направленной на реализацию  закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае».
	          «8»  февраля 2018 года
	                                          с. Успенское

РЕШЕНИЕ

Во исполнение закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» и методических рекомендаций Краснодарского края по координации деятельности народных дружин, комиссия муниципального штаба по координации деятельности народных дружин  РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию всех докладчиков.

2. Главам сельских поселений:
- проводить местные семинары и изучать совместно со специалистами методические рекомендации и другую документацию направляемую отделом по вопросам взаимодействия с правоохранительными органами, ГО и ЧС, с целью обучения, овладения новыми знаниями.

Срок: ежеквартально.
- продолжить, своевременно направлять специалистов администраций для обучения, получения новых (дополнительных) знаний  и получения методических рекомендаций Краснодарского края для вновь прибывших сотрудников и членов народной дружины (НД).
Срок: ежеквартально.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы

муниципального образования

Успенский район, по вопросам взаимодействия

с правоохранительными органами ГО и ЧС                                         Р.Л. Казинов

Начальник отдела  по взаимодействию

с правоохранительными органами ГО и ЧС                                    С.А. Иванченко